§. 2. Pero el que apartó y hurtó el puerco, la cabra ó carnero, no debe ser castigado tan gravemente como el que aparta y hurta los animales mayores.

§. 3. Aunque el Emperador Hadriano impuso la pena de que fuesen condenados á trabajar en las minas de metal, ó en las obras, y tambien la de muerte; con todo á los que nacióron de familia honrada no se les debe condenar á esta pena, sino que han de ser desterrados ó depuestos de su dignidad: á la verdad los que cometen abigeato valiéndose de armas, son echados á las bestias.

§. 4. El que cometió abigeato de las reses sobre cuya propiedad se litigaba, ha de ser remitido al Juez de lo civil, como escribe Saturnino; pero esto se ha de decir si no se hizo baxo de pretexto de abigeato, sino que verdaderamente juzgó que eran suyas movido de justas razones.

2. *Macer; De los juicios públicos, libro I.*—El de-

geatus crimen publici iudicii non est, quia furtum magis est; sed quia plerumque abigei et ferro utuntur, si deprehenduntur, ideo graviter et puniri eorum admissum solet.

3. *Callistratus libro VI. de Cognitionibus.*—Oves pro numero abactarum aut furem, aut abigeum faciunt; quidam decem oves gregem esse putaverunt, porcos etiam quinque, vel quatuor abactos; equum, bovem vel unum obigeatus crimen facere.

§. 1. Eum quoque plenius coercendum, qui a stabulo abegit domitum pecus, non a silva, nec grege.

§. 2. Qui saepius abegerunt, licet semper unum vel alterum pecus surripuerint, tamen abigei sunt.

§. 3. Receptores abigeorum qua poena plecti debeant, Epistola Divi Traiani ita cavetur, ut extra terram Italiam decem annis relegantur.

## TIT. XV.

## De praevaricatione.

1. *Ulpianus libro VI. ad Edictum Praetoris.*—Praevaricator est quasi varicator, qui diversam partem adiuvat prodita causa sua; quod nomen Labeo a varia certatione tractum ait; nam qui praevaricatur, ex utraque parte constitit, quin imo ex altera.

§. 1. Is autem praevaricator proprie dicitur, qui publico iudicio accusaverit; ceterum advocatus non proprie praevaricator dicitur. Quid ergo de eo fiet, sive privato iudicio, sive publico praevaricatus sit, hoc est prodiderit causam? Hic extra ordinem solet puniri.

2. *Ulpianus libro IX. de officio Proconsulis.*—Sciendum, quod hodie iis, (qui) praevaricati sunt, poena iniungitur extraordinaria.

3. *Macer libro I. publicorum Iudiciorum.*—Praevaricationis iudicium aliud publicum, aliud moribus inductum est.

§. 1. Nam si reus accusatori publico iudicio ideo praescribat, quod dicat se eodem crimine ab alio accusatum et absolutum, cavetur lege Julia publicorum, ut non prius accusetur, quam de prioris accusatoris praevaricatione constiterit, et pronuntiatum fuerit; huius ergo praevaricationis pronuntiatio publici iudicii intelligitur.